第４１回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年８⽉１９日（⽊） １５時 １５時３０分

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
感染者状況については、感染拡大しており最大限の警戒が必要。

感染者数の推移については、右肩上がり。

感染者の療養状況は、⾃宅療養が増えてきている。

陽性率は、右肩上がりで 10％を超えている。

受信相談センターの受付件数は、1 日に 200 件を超えているが、スムーズにつながるよう体

制を整えて対応している。

感染者の傾向は、感染源不明の割合が増えており、50％を超えている。

ワクチン接種状況では、ワクチン未接種者の感染が多い。ワクチン 2 回接種者の感染割合

が非常に低い。現在療養中の重症者はいない。

第 4 波と 7 ⽉以降の⽐較では、60 歳以上の感染者の割合、中等症・重症がかなり減少

している。ワクチンの効果によるものが大きいと推察する。

    [保健所⻑]

8 ⽉ 4 日に時短要請があり、8 ⽉ 10 日発病をピークに減少に転じていたが、ここ 2 日間

で多数の患者が発生する中で、8 ⽉１6 日発病の患者が新たなピークを現在形成しつつ

ある。8 ⽉１１、12 日頃に感染した方々が今発病している状況。お盆休みの前半に当た

り、帰省者との会⾷であるとか、発病した方が県内の親族に会って、多数の接触者が出てい

る状況がある。ピークを形成している 8 ⽉ 16 日発病で、まだ 3 日しか経過していない段階

で既に多数の患者の診断が付いている状況からすると、16 日、17 日、18 日と発病する患

者が今後多数診断されることがほぼ確実に起こることが予想される。さらに患者の⾏動様式

からの 2 次感染が続発することが予想されるので、この後、お盆休み中の感染に伴う患者が

増加することが懸念される。

    [感染症対策担当局⻑]

ワクチン接種の実績は、65 歳以上の高齢者で希望する方への接種は概ね終えたと考えて

いる。

政令市の接種率⽐較では、岡⼭市は 4 位となっている。

接種件数の推移では、5 ⽉ 17 日の高齢者接種開始から順調に接種人数が増えている。

7 ⽉ 12 日から新規予約を停止していたが、その時点で既に予約済みの方については、予

約分は接種件数が維持できていて、7 ⽉中には高齢者の接種が概ね終了。基礎疾患の

ある方、65 歳未満の方への接種も順調。

今後、15 クールまでに必要なワクチン量の提供があれば、11 ⽉中旬までに接種が完了す

る⾒込み。

8 ⽉ 10 日から 40 歳代以上の予約を再開したが、予約状況は医療機関によって差がある

ため、予約枠が埋まっているところ、まだ空きがあるところが存在する。いま、各医療機関に予

約の空き状況について調査しているので、まとまり次第ホームページで公表するので、予約で

きていない方は活用してほしい。
30 歳以下の予約については、国からのワクチン供給量などの情報を確認しているところなの

で、わかり次第速やかに開始を決定し公表する。

感染者数が増えているので、接種した方についても日常生活では引き続き感染予防対策

をしていただきたい。

来週の頭にはホームページで空き情報を公表する準備をしている。

（２）岡⼭駅前における⼈流動向について 【政策局】
    [政策局⻑]

推計通⾏人⼝はこの 4 週間では減少傾向にあるが、先々週から先週にかけては、微増微

減はあるものの、横ばいとなっている。

（３）職員の勤務体制について 【総務局】

    [総務局⻑]

人流抑制、接触低減の観点から、職員の時差出勤、勤務日の振り替え、テレワークの活

用、年次休暇・夏季休暇の取得などによる出勤者数の削減と勤務の分散を図る取り組み

の徹底について、本日各部署に通知した。

テレワークは国のシステムを使うことで、最大 110 人まで実施が可能。

市⺠サービス等に影響を及ぼさない範囲で各局において積極的に取り組むようお願いする。

（４）感染防止を目的とした対応について 【危機管理室】

    [危機管理監]

     ・市有施設の臨時休館等について」

        県外からの集客が⾒込まれる観光施設 16 施設と、使用するにあたり密接と密集が避けら

        れないスポーツ施設 61 施設、合わせて 77 施設については、臨時休館を⾏う。

        その他の市有施設については、原則 20 時までに閉館する。実施期間は 8 ⽉ 20 日から

9 ⽉ 12 日まで。なお、既に使用許可済みで中止・延期が困難なものに限って、感染予

防策を徹底したうえで使用を認める。

     ・岡⼭市主催⾏事等の開催に関する方針について

        市主催のイベント等については、人数上限は最大 5000 人で、大声での完成・声援がな

いものは、収容定員の 100％、大声での完成・声援等が想定される場合、収容定員の

50％以内を上限とする。開催時間は原則 20 時までとする。実施期間は 8 ⽉ 20 日か

ら 9 ⽉ 12 日まで。

     ・岡⼭市総合防災訓練について

防災の日に合わせて毎年実施している岡⼭市総合防災訓練については、8 ⽉ 29 日に

各区役所で１箇所、合計４会場で実施を予定していたが、全て開催を⾒送る。ただし、コ

ロナ禍にあっても災害の発生は防げないことから、感染状況を⾒ながら、訓練内容や実施

時期について、改めて検討し、年度内にできるように努めたい。

（５）「吉備路周遊バス」の中止について 【産業観光局】
    [産業観光局⻑]

感染拡大状況を受け、人流を抑制し、感染拡大を防止するため、「吉備路周遊バス」を

中止する。期間は８⽉２１日から当初の最終日である８⽉２９日まで。

（６）イベントの中止について 【市⺠協働局】

    [市⺠協働局⻑]

８⽉２０日にイオンモール岡⼭においてＳＤＧｓのイベントを予定していたが、市内の感

染者が急増している状況及びまん延防止等重点措置の適用を踏まえて開催を中止する。

（７）8 ⽉２０⽇以降の学校教育活動・社会教育施設について 【教育委員会】

    [教育⻑]

学校教育活動は、これまでの対応を継続する。

社会教育施設は、引き続き開館する。開館時間が２０時を超える施設は開館を２０時

までとする。近水園、旧足守藩侍屋敷遺構及び犬島⾃然の家は９⽉１２日まで休館と

する。

学校施設開放は９⽉１２日までの間、原則中止とする。ただし、既に許可済みで中止・

延期が困難な場合は、感染予防策を徹底したうえで使用を認める。

泊を伴う学校⾏事は、当⾯の間、延期または中止とする。

（９）新型コロナウイルス感染症に対する救急隊の増強について 【消防局】

    [消防局⻑]

救急搬送困難事案の大きな増減はない。

宿泊療養施設や⾃宅で療養している方の移送件数が徐々に増えている。今後、更に増

加が予想され、一般救急の対応に支障となると思われる。対応策として、日中、岡⼭市

⺠病院に救急⾞を配置し、北消防署の日勤救急隊を 24 時間体制として、コロナ患者移

送に対応する。

５ 本部⻑指⽰事項等

感染状況であるが、感染者の傾向として、7 ⽉以降の感染者 1,570 人のうち、60 代以上の方

は 5.1％。6 ⽉末までの感染者 4,012 人のうち 60 代以上の割合は 22.1％だったのに⽐べ、高

齢者の割合が大きく減少。

第 4 波時には感染者の 14.7％が中等・重症化していたが、7 ⽉以降は 1.3％となっており、中

等症、重症になる方の割合も減少。

市内では 65 歳以上の高齢者のワクチン接種率が対象者の約 86％となっており、高齢者の感

染が抑えられているのはワクチンの効果もあるものと推察される。

8 ⽉ 4 日からは岡⼭市全域の飲⾷店に対し、営業時間短縮が要請されており、市内中心部の

人流をみると、昨年と⽐較して減少傾向にあるとの報告があった。

一方で、新規感染者数が急速に増加しており、これまでに経験したことのない感染拡大となって
いる。保健所⻑からは「今後、さらなる拡大が懸念される。」との報告があった。

市⺠、事業者のみなさんには、基本的な感染対策の徹底を改めてお願いしたい。

次にワクチンについてであるが、高齢者の接種はほぼ終了した。全体としても４割の接種が完了

しており、政令指定都市の中でも上位のペースで進捗している。

新規予約の停止期間中も既に予約されていた方への接種は順調に実施できている。

また、8 ⽉ 10 日から再開している 40 代以上の方への予約は、接種も含めて順調に進んでいる

との報告があった。市では、空き状況を調査し、その結果を来週前半にもホームページで公表する

予定。まだ予約ができていない方や接種を前倒ししたい方等はぜひ活用をお願いする。

30 代以下の予約開始についても、開始日を速やかに決定し、公表したい。

必要なワクチン量が供給されれば、１１⽉中旬には接種が完了する⾒込み。

既に接種を終えた方も含め、引き続き感染予防に十分な注意をお願いしたい。

その他の対応であるが、岡⼭市がまん延防止等重点措置が適用されたことを受け、市有施設の

うち、県外からの集客が⾒込まれる観光施設 16 施設と、使用するにあたり密接・密集が避けられ

ないスポーツ施設 61 施設については、原則として明日から臨時休館とする。その他の市有施設に

ついては、開館時間を原則 20 時までに短縮する。

市主催⾏事については、人数上限を 5,000 人とするなど、制限の強化を⾏う。

学校現場では、児童生徒及び保護者に対する感染予防への注意喚起を⾏うとともに、学校開

放事業は原則中止とする。

消防局では、感染者数の増加に対応し、救急隊をさらに増強することとした。

市職員は、テレワーク等の出勤者数の削減する取組を実施する。

最後にまとめさせていただく。

デルタ株への置き換わりが進む中で、感染者数がこれまでにはない規模で増加している。今後の

医療体制のひっ迫が懸念される。

市⺠の皆様には、基本的な感染防止対策を徹底していただくとともに、日中も含めた不要不急

の外出・移動を⾃粛していただきたい。

なかでも、不要不急の県境を越える移動、特に緊急事態措置区域との往来は極⼒控えていた

だきたい。

外出・移動する際は、極⼒、家族や普段⾏動をともにしている仲間など少人数で⾏動し、混雑

している場所や時間を避けていただくようお願いする。

感染が拡大する中で、コロナ収束の鍵はワクチン接種である。

繰り返しになるが、岡⼭市は、現在ワクチン接種が進んでいる 40 代 50 代の方々への接種を確

実に⾏い、さらに 30 代以下の若い世代の方々についても速やかに接種を開始したいと考えている。

岡⼭市は、希望する全ての方への接種が完了するまで、全⼒を挙げて取り組んでまいりたい。

第４１回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年８月１９日（木）

１５時～１５時３０分

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

② 政策局

③ 総務局

④ 危機管理室

⑤ 産業観光局

⑥ 市民協働局

⑦ 教育委員会

⑧ 消防局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

（報    道）

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.8.19 第41回 ）

〇

     〇              ○       〇

区
分

モニタリング項目
過去１週間

前回の数値
(8月8日時点)

現在の数値
(8月15日時点)

前回との
比較 総括コメント

感
染
状
況

①新規陽性者数
総数
（人口10万人当たり）

393人
(56.1人)

498人
(71.1人) 感染が拡大しており

最大限の警戒が必要６０歳以上
（総数に占める割合）

19人
(4.8％)

28人
(5.6％)

②区別
新規陽性者数

北区 162人 251人

新規陽性者は人口10万人当た

り71.1人と増加し、減少に転じる
兆しが見えない。

接触歴不明者が約半数を占め、
市内全域において感染が拡大、
市中にまん延している状況である。

感染力が高いデルタ株による
更なる感染拡大が懸念される。

自宅療養者が増加している。

各自が強い危機感を持ち、基
本的な感染対策を徹底すること
が求められる。

中区 114人 102人

東区 27人 104人

南区 85人 35人

③新規陽性者における
接触歴不明者

数 212人 276人

割合（③/①） 53.9% 55.4%

④PCR検査数と陽性率(速報値) 4,084件
(9.6%)

4,200件
(11.9%)

療
養
状
況

⑤入院患者数 81人 89人

⑥宿泊療養者数 90人 100人

⑦自宅療養者数 267人 439人

⑧療養者数（人口10万人当たり） 62.6人 89.7人

【岡山市】 感染状況・療養状況の分析（8月15日時点）

警戒レベル

令和3年 8月１9日
第41回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

保 健 福 祉 局

140

88.7

0

20

40

60

80

100

120

140

160

感染者数の推移
感染者数（発表日別）
人口10万人当たりの感染者数

R3.4.1 R3.8.18発表分まで

感染者の療養状況（発表日別）R3.4.1 R3.8.18発表分まで

入院

自宅
療養施設

106

102

490

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

3.65%

4.62%4.52%

2.51%2.60%

3.80% 3.78%
3.33%

5.93%

4.53%

2.80%3.09%

1.61%
0.74%

0.68%
0.62%

1.72%
2.26%

1.19%0.97%

3.64%
2.95%3.19%

3.92%

5.34%

10.86%11.13%

7.28%

4.46%

2.09%

0.94%
0.24% 0.19% 0.09%

0.66%

1.73%

3.69%

6.38%

9.62%

11.86%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

陽性率（発表週別） R3.3.1 R3.8.15発表分まで

※ 8月16日までに医療機関から届出等があった件数のため、8月7日以降に届出がされることにより、陽性率が今後減少することがあり得る。

陽性率（市内）＝ （分子）期間中に発表した陽性者数

受診相談センターの受付件数 R3.4.1 R3.8.17分まで

0

50

100

150

200

250

300

350

不明
52.4%

同居家族
21.9%

知人・同僚
12.6%

クラスター
5.9%

その他
7.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

＜推定感染源＞感染者の傾向

不明
46.5%

同居家族
22.7%

知人・同僚
12.5%

クラスター
12.8%

その他
5.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

R3.7月以降の感染者1,570人(8月18日発表分まで)

R3.6.30までの感染者4,012人

未接種
1,328人
87.6%

1回のみ
接種

109人
7.6%

２回接種

79人

5.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

感染者(1,516人)※に対するワクチン接種者

未接種
396,370人

56.3%

1回目のみ
接種

53,345人
7.3%

２回接種

256,285人

36.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

人口70.6万人に対するワクチン接種者

ワクチン接種
対象外

11歳以下
約67,000人

※聞き取りで、ワクチン接種の有無が判明している者

※ワクチン接種対象者（63.9万人）に対する接種割合 1回目のみ 8.0％
2回目 40.3%

ワクチン2回接種者に重症者はいない

第４波(令和３年3 6月中旬)の感染者の病状

年代 無症状 軽症 中等症 重症 不明 合計

84 272 2 0 358
23.5% 76.0% 0.6% 0.0% 13.6%

81 903 36 3 1024
7.9% 88.2% 3.5% 0.3% 39.0%

44 553 99 5 701
6.3% 78.9% 14.1% 0.7% 26.7%

22 216 138 26 403
5.5% 53.6% 34.2% 6.5% 15.4%

6 57 74 2 139
4.3% 41.0% 53.2% 1.4% 5.3%

237 2001 349 36
9.0% 76.2% 13.3% 1.4%

10代以下

20-30代

40-50代

0

1

0

1

0

合計 2 2625

60-70代

80代以上

年代 無症状 軽症 中等症 重症 不明 合計

10 129 0 0 139
7.2% 92.8% 0.0% 0.0% 20.4%

5 307 5 0 317
1.6% 96.8% 1.6% 0.0% 46.5%

3 195 1 1 200
1.5% 97.5% 0.5% 0.5% 29.3%

1 18 1 0 20
5.0% 90.0% 5.0% 0.0% 2.9%

0 5 1 0 6
0.0% 83.3% 16.7% 0.0% 0.9%

19 654 8 1
2.8% 95.9% 1.2% 0.1%

10代以下

20-30代

40-50代

0

0

0

0

0

合計 0 682

60-70代

80代以上

令和3年7月以降の感染者の病状
(8月15日までの発表者1,285人のうち8月15日時点で療養終了している682人の病状)

令和３年８月16日時点入力済み数値（保健管理課集計）

①対象者数
（人口）

②１回目
接種回数

対人口進捗率
＝②/①

③２回目
接種回数

対人口進捗率
＝③/①

195,000人 172,493人 88% 166,837人 86%

39,000人 26,100人 67% 19,052人 49%

93,000人 35,979人 39% 24,076人 26%

101,000人 30,735人 30% 19,772人 20%

81,000人 21,533人 27% 13,644人 17%

77,000人 19,903人 26% 11,927人 15%

53,000人 2,887人 5% 977人 2%

639,000人 309,630人 48% 256,285人 40%

※ ６５歳以上の高齢者の１回目の接種進捗率は、８月５日時点も８８％であり、変動なし。

1 接種回数の数値はVRSのデータによる
2 年齢区分はＲ4.4.1時点の年齢による、対象外の12歳未満は67,000人

合   計

新型コロナワクチン接種数（実績）について

区   分

【高 齢 者】
６５歳以上

１２歳以上２０歳未満

６０歳以上６５歳未満

５０歳以上６０歳未満

４０歳以上５０歳未満

３０歳以上４０歳未満

２０歳以上３０歳未満

令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日

第 4 1 回 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス

感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料

保 健 管 理 課

※

- 1 -

R 3. 8.16 時点

都市名 １回目 2回目 2回目順位

札幌市 30.4% 20.8% 20
仙台市 38.5% 27.5% 13

さいたま市 32.2% 24.1% 19
千葉市 35.1% 27.7% 12
横浜市 38.6% 29.2% 10
川崎市 36.9% 26.4% 16

相模原市 37.5% 29.5% 9
新潟市 36.9% 30.8% 8
静岡市 33.3% 29.2% 11
浜松市 46.4% 26.9% 15

名古屋市 34.4% 26.3% 17
京都市 37.9% 31.4% 6
大阪市 35.6% 27.1% 14
堺市 42.5% 35.0% 1

40.4% 33.6% 2
岡山市 38.7% 32.6% 4
広島市 37.4% 26.3% 18

北九州市 43.1% 32.4% 5
福岡市 44.4% 31.0% 7
熊本市 46.8% 33.6% 3

参考：政令市平均 37.7% 28.4%

政令指定都市接種率一覧

令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日

第４１回新型コロナウイルス感
染 症 対 策 本 部 会 議 資 料

保 健 管 理 課

※国から提供されたＶＲＳ一
般接種データ（医療従事者等
の接種者数は含まれない）か
ら抜粋
※接種率は全人口比

- ２ -

接種者数の推移
令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日
第 4 1 回 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 管 理 課

ワクチン接種記録システム（ＶＲＳ）で抽出した２⽉１９日から８⽉１３日まで接種者数の推移
（全接種対象者の計）

10,000人

8,000人

6,000人

4,000人

2,000人

0人

5/17高齢者接種の開始、
順調に接種人数増

国職域、市独自の職
域接種による増加

※7/12の新規予約停止後も、すで
に入っている予約分で接種件数は維
持されている。

- 3 -

※第１５クール
（9/27
10/10）までに必
要     量 供
給があれば、１１⽉
中旬までに接種対
象人⼝の８割の接
種 完了  ⾒込
み。

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

7/18 7/19 7/20 7/21 7/22 7/23 7/24 7/25 7/26 7/27 7/28 7/29 7/30 7/31 8/1 8/2 8/3 8/4 8/5 8/6 8/7 8/8 8/9 8/10 8/11 8/12 8/13 8/14

H31（Ｒ1） 31,549 37,556 42,160 42,943 29,778 34,905 31,910 40,416 41,890 42,413 32,152 31,391 36,017 33,250 29,135 32,692 44,316 44,133 32,156 26,980 32,220 30,457 42,574 42,930 46,035 47,283 41,571 34,303

R2 27,956 25,879 25,011 25,202 23,992 28,852 27,178 28,370 23,222 24,422 24,073 23,609 26,108 26,022 23,567 22,602 23,583 23,368 24,821 22,027 26,325 24,464 23,090 25,392 21,785 26,361 20,736 28,098

R3 30,656 22,464 26,058 26,490 34,610 29,305 27,409 24,541 21,039 18,893 23,167 23,064 25,450 28,035 19,878 21,414 21,130 21,812 19,142 23,135 24,122 26,448 18,511 25,290 22,202 20,496 20,089 20,386

の推計通行人口の推移

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

7/18 7/19 7/20 7/21 7/22 7/23 7/24 7/25 7/26 7/27 7/28 7/29 7/30 7/31 8/1 8/2 8/3 8/4 8/5 8/6 8/7 8/8 8/9 8/10 8/11 8/12 8/13 8/14

H31（Ｒ1） 26,986 33,271 32,134 30,461 25,875 30,244 27,152 34,610 35,742 34,612 22,625 25,999 30,489 26,820 24,401 29,407 36,159 31,014 25,437 24,504 26,477 25,697 33,726 37,835 33,355 35,462 32,998 28,222

R2 22,329 19,758 23,634 24,180 24,428 24,069 21,413 22,129 18,632 23,701 22,268 20,737 21,042 25,270 19,465 15,344 22,484 21,259 20,383 20,273 23,787 21,463 17,910 18,010 21,271 21,533 17,710 21,742

R3 23,958 20,926 21,445 22,771 26,037 24,929 23,602 18,713 19,698 18,865 20,281 18,512 21,488 22,206 16,306 18,025 19,135 20,601 17,783 18,681 20,881 20,433 15,888 20,538 19,136 18,188 16,501 17,407

の推計通行人口の推移

岡山駅前の市役所筋と桃太郎大通り（左記対象範囲）を0 24時に通行した人数をそれぞれカウントした。

岡山駅前における人流動向（GPS位置情報ベース）

対象範囲

（人）

７日間平均 18,299

７日間平均 21,917

（人）

７日間平均 28,142

７日間平均 19,948

７日間平均 23,456

７日間平均 23,381

※「KDDI Location Analyzer」を利用して分析。auスマートフォンユーザーのうち個別同意を得たユーザーを対象に、個人
を特定できない処理を行って集計し、全人口に対するユーザーの割合から拡大推計し人数を算出している。

データ提供：KDDI・技研商事インターナショナル「KDDI Location Analyzer」

対象条件

※ 携帯電話基地局データに基づく推計滞在人口には単なる居住者人口も含まれるが、GPSデータに基づく推計通行
人口（当該資料）には単なる居住者は含まれない。

※R3年は速報値での集計であり、後日、値が変わる場合がある。

７日間平均 18,773

７日間平均 21,519

７日間平均 19,966

令和 ３ 年 ８月 １９日
第41回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

政 策 局

７日間平均 24,275

時短要請（8.4

市有施設の臨時休館等について

 政府は令和３年８月１８日付で、岡山県をまん延防止等重点措置を実施すべき区域とし、
その期間を令和３年８月２０日から令和３年９月１２日までと定め、岡山市に適用された。

よって、岡山市において、感染拡大を防止する目的で、下記のとおり市有施設の臨時休
館等を実施する。

記

１．休館する施設

 １）対象施設の要件
・ 県外からの集客が見込まれる施設。

・ 使用する中で、密接、密集を避けられない施設。

 ２）具体の施設
  ・ 観光施設、スポーツ施設（７７施設）

２．その他の施設

 １）具体の施設
  ・ 文化施設、社会福祉施設、社会教育施設など

 ２）実施する内容
  ・ ２０時までには閉館するものとする。

３．実施期間

  ・ 原則、令和３年８月２０日（金）から令和３年９月１２日(日)までとする。
※ なお、感染の状況等により、期間を変更することがある。

４．その他

・ 上記の１．２．に該当するもののうち、すでに使用許可済のもので、中止・延期

が困難な場合には、業種別ガイドラインを遵守し、感染予防対策を徹底したうえで

使用を認める。

令 和 3 年 ８ 月 １ ９ 日
第 41 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

臨時休館  市有施設 (77施設）

区分 施設名 所在区 担当課
足守プラザ 北区 観光振興課
備中足守まちなみ館 北区 観光振興課
藤⽥千年治邸 北区 観光振興課
たけべ八幡温泉 北区 観光振興課
建部町産業観光物産案内所 北区 観光振興課
かながわＳＡＫＡＧＵＲＡ 北区 観光振興課
岡⼭市造⼭古墳ビジターセンター 北区 観光振興課
岡⼭市ももたろう観光センター 北区 観光振興課
半⽥⼭植物園 北区 庭園都市推進課
河原邸 北区 御津支所 総務⺠生課
近水園 北区 文化財課
旧足守藩侍屋敷遺構 北区 文化財課
たけべの森公園 北区 庭園都市推進課
岡⼭市⽴犬島⾃然 家 東区 生涯学習課
犬島公園（キャンプ場） 東区 庭園都市推進課
⻁⼝池野営場 南区 観光振興課
足守テニスコート 北区 スポーツ振興課
野⼭テニスコート 北区 スポーツ振興課
野⼭武道館 北区 スポーツ振興課

吉備津⼸道場 北区 スポーツ振興課

二日市公園テニスコート 北区 スポーツ振興課
二日市スポーツ広場 北区 スポーツ振興課
福谷スポーツ広場 北区 スポーツ振興課
津島スポーツ広場 北区 スポーツ振興課
吉備の中⼭スポーツ広場 北区 スポーツ振興課
御津グラウンドゴルフ場 北区 スポーツ振興課
建部町総合スポーツセンター 北区 スポーツ振興課
建部町Ｂ＆Ｇ海洋センター 北区 スポーツ振興課
建部町農村教養文化体育施設 北区 スポーツ振興課
御津スポーツパーク 北区 スポーツ振興課
承芳ふれあい広場 北区 スポーツ振興課
一宮浄化センタースポーツ広場 北区 一宮浄化センター
旭⻄排水        広場 北区 下水道経営企画課
岡⼭⻄部総合公園（仮称） 北区 庭園都市推進課
健康みつ２１公園 北区 庭園都市推進課
国際児童年記念公園    森 北区 庭園都市推進課
岡⼭市日応寺⾃然の森
（日応寺⾃然の森公園） 北区 地域⼦育て支援課

牟佐スポーツ広場 北区 スポーツ振興課
桑野スポーツ広場 中区 スポーツ振興課
⻯之⼝    広場 中区 スポーツ振興課
財⽥スポーツ広場 中区 スポーツ振興課
岡⼭市東⼭プール 中区 スポーツ振興課
東⼭テニスコート・バレーボールコート 中区 スポーツ振興課
平井排水センタースポーツ広場 中区 下水道経営企画課

観光施設

体育施設・野球
場・テニスコート・
サッカー場・総合
運動公園　等

区分 施設名 所在区 担当課

奥市公園 中区 スポーツ振興課
操⼭公園 中区 庭園都市推進課
百間川緑地 中区 庭園都市推進課
おまちアクアガーデン 中区 庭園都市推進課
⻄大寺武道館 東区 スポーツ振興課
瀬⼾町   艇庫 東区 スポーツ振興課
上道公園野球場 東区 スポーツ振興課
瀬⼾町総合運動公園 東区 スポーツ振興課
瀬⼾町江尻      東区 スポーツ振興課
東岡⼭スポーツ広場 東区 スポーツ振興課
上南剣道練習場 東区 スポーツ振興課
政⽥サッカー場 東区 スポーツ振興課
東部健康増進施設 東区 環境施設課
浅越スポーツパーク 東区 環境施設課
⻄大寺緑花公園 東区 庭園都市推進課
六番川水 公園 東区 庭園都市推進課
吉井川第１緑地 東区 庭園都市推進課
瀬⼾吉井川緑地 東区 庭園都市推進課
向州公園 東区 スポーツ振興課
興除テニスコート 南区 スポーツ振興課
藤⽥錦スポーツ広場 南区 スポーツ振興課
藤⽥都スポーツ広場 南区 スポーツ振興課
藤⽥都六区    広場 南区 スポーツ振興課
灘崎野球場 南区 スポーツ振興課
灘崎体育センター 南区 スポーツ振興課
当新⽥公園サッカー場 南区 スポーツ振興課
岡⼭市⽴市⺠屋内温水   南区 スポーツ振興課
当新⽥健康増進施設 南区 環境施設課
浦安総合公園 南区 庭園都市推進課
⼭⽥グリーンパーク 南区 スポーツ振興課
灘崎町総合公園 南区 庭園都市推進課
なださきレークサイドパーク 南区 庭園都市推進課
⼩串    広場 南区 スポーツ振興課

岡山市主催行事等の開催に関する方針について

 政府は令和３年８月１８日付で、岡山県をまん延防止等重点措置を実施す
べき区域とし、その期間を令和３年８月２０日から令和３年９月１２日まで
と定め、岡山市に適用された。

これを受け、岡山市主催行事等について、開催の目安を下記のとおりとする。

記

１．催物開催の目安

時 期 イベントの類型及び収容率 人数上限
開催時間

短縮

８月２０日～

９月１２日

大声での歓声・声援

等がないことを前

提 と し う る も の

※1

大声での歓声・声援

等が想定されるも

の ※2 ５，０００人

又は

収容定員５０％

以内のいずれか

大きい方

原則２０時 １００％以内 ５０％以内

(席がない場合は

適切な間隔)

(席がない場合は

十分な間隔)

※1：クラッシック音楽コンサート、演劇等、舞踊、伝統芸能、演芸、公演・式典、展示会 等

※2：ロック・ポップコンサート、スポーツイベント、ライブハウスでのイベント 等

２．催物の開催にあたっての留意事項

・ 業種別ガイドライン遵守徹底に努めること。

令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日
第 41 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

＊収容率と人数上限でどちらか小さいほうを限度(両方の条件を満たす必要)

まん延防止等重点措置区域の指定に伴う令和

3 年度岡山市総合防災訓練の対応について

新型コロナウイルス感染症拡大により、岡山県がまん延防止等重

点措置区域に指定された。これを受け、令和 3 年８月２９日（日）の

令和３年度総合防災訓練は、メイン会場・サブ会場ともに開催を見送

る。

ただし、コロナ禍でも災害は発生することから、訓練の実施は必要

と考える。よって、今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況を注

視するとともに、地元とも協議しながら年度内に何らかの訓練がで

きるよう検討する。

令 和 3 年 8 月 1 9 日
第 41 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

「吉備路周遊バス」の中止について

岡山デスティネーションキャンペーン プレキャンペーン企画として実

施している、「吉備路周遊バス」について、新型コロナウイルスの感染症

拡大防止のため、中止することにいたしました。

【詳  細】

吉備路周遊バス

  当初実施予定期間：７月３１日（土）～８月２９日（日）のうち、

           土曜日・日曜日・祝日・休日 計１１日間

  中 止 期 間：８月２１日（土）～８月２９日（日）

           【中止日】

８月２１日（土）、２２日（日）、２８日（土）、

２９日（日）      計４日間

  ※大雨の影響により、８月１４日（土）及び１５日（日）は運行中止

 問い合わせ先：岡山市観光振興課（TEL:086-803-1332）

令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日

第４１回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

産 業 観 光 局

［様式第３号］

資料提供年月日 令和３年８月１８日

問い合わせ先

課名 ＳＤＧｓ・ＥＳＤ推進課

電話
直 通 ８０３－１３５１
内 線 ３７６１

担当者
職名
氏名

課 長  岩田 裕久
課長補佐 河本 美和子

広  報  連  絡

１ 件  名   ＳＤＧｓ未来都市推進事業「未来わくわくＳＤＧｓフェスタ～もっと身近

 に感じるＳＤＧｓ～」を中止します

２ 内  容    新型コロナウイルス感染拡大防止のため、８月１７日に資料提供したイ

        ベント「ＳＤＧｓ未来都市推進事業『未来わくわくＳＤＧｓフェスタ～も

        っと身近に感じるＳＤＧｓ～』」を中止することにいたしました。

３ ｲﾍﾞﾝﾄ内容  日時 令和３年８月２０日（金） １０時～１７時

 会場 イオンモール岡山１Ｆ未来スクエア

（岡山市北区下石井一丁目２－１）

         主催 岡山市、岡山ＥＳＤ推進協議会

令和 3 年 8 月 19 日

第 41 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

市民協働局

新型コロナウイルス感染症に対する救急隊の増強について

（１週間単位）

対応策

自宅療養者の増加に伴い、自宅への救急要請が増加している。今後も
患者の増加に比例して、移送の増加が見込まれる。

現状

北消防署の日勤救急隊を２４時間運用に拡大します。
運用開始日：令和３年８月１８日（水） 午前８時３０分から

日中
夜間 合計２１隊

合計２２隊日中
夜間

２０隊（２４Ｈ運用）

２１隊（２４Ｈ運用）
１隊

現状

変更後
（8/18

（運用拡大）

１隊
（北消防署日勤隊）

※ 通常時２１隊運用（日勤救急隊１隊含む）

38

32

17

7 10
12 10

25

19

24

39
39

20

12
11

17

25
29 28

23

14 10
7

4 3
7 5

10

6 7

14
26

36

1 1
0 1

4

12 17

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

第４波
ピーク時 6月28 8月15日第３波

ピーク時
（件）

■ 病院交渉４回以上（Ａ） ■ 現場滞在時間３０分以上（Ｂ）
■ ＡかつＢ（救急搬送困難事案） 新型コロナ患者移送

（速報値）

増隊

令 和 ３ 年 ８ 月 １ ９ 日
第４１回新型コロナウィルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
消 防 局